PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7242
15/9/2025     SEGUNDA-FEIRA6 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

1.333 (mil e trezentos e trinta e três) dias em nome do
requerente, referentes aos períodos abaixo discriminados:

– 01/04/1985 a 29/07/1988;
– 01/09/1990 a 29/12/1990.

 (Processo n.º 1365/2025)

Petrópolis, 05 de setembro de 2024.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 384 de 05 de setembro de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social do Servidor Público do Município de
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015,

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único
da Emenda Constitucional n.º 47/2005 c/c art. 4º, §
9º da Emenda Constitucional n.º 103/19, IVO NEVES
JÚNIOR, matrícula n.º 104787, Auxiliar de Serviços
Externos – Nível: 1SOA do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$
2.467,68 (dois mil e quatrocentos e sessenta e sete
reais e sessenta e oito centavos).

Art. 3º – O servidor integra o Plano Financeiro nos
termos do art. 1º, inciso I da Lei n.º 7.765/19.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/10/2025.
(Processo n.º 1365/2025)

Petrópolis, 05 de setembro de 2025.

ALEX VINÍCIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

s

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 30/05/2025 às 10h00, reuniram-se na sede da
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transportes,
situada a Rua Alberto Torres n.º 115, Centro, Petrópolis,
RJ, os membros que compõem a CIP– Comissão de
Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados
através da Portaria n.º 694 de maio de 2025 nos termos
da lei n.º 6.090 de 14 de janeiro de 2004, regulamenta-

da através do Decreto n.º 159 de 25 de junho de 2017,
tendo como Presidente o Sr. Junior Cezar Mauricio
Marinho e membros efetivos a Sra. Cláudia Castilho
Leal, Sr. Carlos Henrique Laranja, Sr. Rogério Silvério
Neto, e o Sr. Domingos Galante Neto para decisão dos
recursos em pauta de julgamento. Após os debates, fo-
ram proferidas as decisões abaixo indicadas juntamente
com o número do respectivo processo:

N.º Processo	 Notificação	 Decisão

406/2021...................18970.................... Indeferido
20864/2021...............19081.................... Indeferido
000393/2021.............19087.................... Indeferido
000407/2021.............19080.................... Indeferido
000400/2021.............19094.................... Indeferido
000399/2021.............19095.................... Indeferido
000398/2021.............19096.................... Indeferido
000397/2021.............19083.................... Indeferido
000380/2021.............19073.................... Indeferido
000379/2021.............19072.................... Indeferido
000378/2021.............19071.................... Indeferido
000377/2021.............19070.................... Indeferido
000384/2021.............19077.................... Indeferido
000383/2021.............19076.................... Indeferido
000382/2021.............19075.................... Indeferido
000389/2021.............19099.................... Indeferido
000388/2021.............19100.................... Indeferido
000387/2021.............19079.................... Indeferido
000394/2021.............19086.................... Indeferido
000396/2021.............19085.................... Indeferido
000390/2021.............19098.................... Indeferido
000391/2021.............19097.................... Indeferido
000392/2021.............19088.................... Indeferido
000408/2021.............19078.................... Indeferido
000404/2021.............19090.................... Indeferido
000403/2021.............19091.................... Indeferido
000402/2021.............19092.................... Indeferido
000401/2021.............19093.................... Indeferido
000405/2021.............19082.................... Indeferido
405/2021...................18971.................... Indeferido
000163/2021.............18855.................... Indeferido
000179/2021.............18885.................... Indeferido
000160/2021.............18859.................... Indeferido
000162/2021.............18857.................... Indeferido
000166/2021.............18852.................... Indeferido
000178/2021.............18888.................... Indeferido
000164/2021.............18854.................... Indeferido
000161/2021.............18858.................... Indeferido
000168/2021.............18800.................... Indeferido
000177/2021.............18827.................... Indeferido
000165/2021.............18853.................... Indeferido
000167/2021.............18851.................... Indeferido
000175/2021.............18824.................... Indeferido
000159/2021.............18861.................... Indeferido
000174/2021.............18893.................... Indeferido

N.º Processo	 Notificação	 Decisão

000187/2021.............18873.................... Indeferido
000171/2021.............18823.................... Indeferido
000173/2021.............18892.................... Indeferido
000172/2021.............18879.................... Indeferido
000169/2021.............18856.................... Indeferido
000199/2021.............18898.................... Indeferido
000195/2021.............18889.................... Indeferido
000191/2021.............18869.................... Indeferido
000190/2021.............18870.................... Indeferido
000170/2021.............18822.................... Indeferido
000188/2021.............18872.................... Indeferido
000189/2021.............18871.................... Indeferido
000180/2021.............18886.................... Indeferido
000176/2021.............18826.................... Indeferido
000185/2021.............18875.................... Indeferido

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que
segue assinada por todos os membros em 21/02/2024.

JUNIOR CESAR MAURICIO MARINHO
Presidente

CLAUDIA CASTILHO LEAL
Membro

CARLOS HENRIQUE LARANJA
Membro

DOMINGOS GALANTE NETO
Membro

ROGÉRIO SILVÉRIO DIAS
Membro

AVISO DE LEILÃO

A Companhia Petropolitana de Trânsito e
Transportes – CPTRANS, torna público para
conhecimento dos interessados, que nos dias
15 e 22 de outubro de 2025, às 1 h, realizará
leilão na forma on-line e presencial, dos veícu-
los apreendidos ou removidos, a qualquer título
e não reclamado por seu proprietário dentro do
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do
recolhimento conforme art. 328 do Código de
Trânsito Brasileiro, cujos proprietários já foram
notificados, no edital publicado no DOM n.º
7235 de 05 de setembro de 2025, tendo como
leiloeiro Sr. Ruam Carlos Chaves Gotardo, de-
vidamente matriculado na JUCERJA sob o n.º
286. A cópia do Edital poderá ser consultada
através do site https://leiloesnovaserrana.com.
br/. A sessão presencial ocorrerá no auditório
do Hipershopping Petrópolis, Rua Teresa, 1515,
Alto da Serra, Petrópolis, RJ, CEP 25635-530.

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO
Diretor-presidente

Secretaria de Meio Ambiente

COMITÊ GESTOR DO PARQUE PREFEITO PAULO RATTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

Considerando o Decreto n.º 22, de 17 de
janeiro de 2022 bem como o Decreto n.º 424,
de 27 de março de 2023, o qual dispõe sobre
a transferência do Parque Municipal Prefeito
Paulo Rattes para a gestão da Secretaria de
Meio Ambiente, sirvo-me do presente CON-
VOCAR para a reunião do Comitê Gestor do
Parque Municipal Prefeito Paulo Rattes, a ser
realizada no dia 17 de setembro do presente
ano, quarta-feira, às 15h, na Estrada União e
Indústria, 10000. Itaipava.

PEDRO HENRIQUE PEREIRA A. SOUZA
Secretário de Meio Ambiente